
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과

정책: 건강증진

단위: 통합건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 건강증진과

건강증진과 11,877,313 11,426,645 450,668

국 515,022 3,819,822 △3,304,800

기 5,082,775 1,533,960 3,548,815

도 2,116,513 2,082,552 33,961

시 4,163,003 3,990,311 172,692

건강증진 10,577,152 10,150,339 426,813

국 247,125 3,551,925 △3,304,800

기 4,878,357 1,321,749 3,556,608

도 2,022,048 1,986,529 35,519

시 3,429,622 3,290,136 139,486

통합건강증진 524,629 413,844 110,785

국 129,014 33,814 95,200

기 160,342 152,549 7,793

도 38,831 37,273 1,558

시 196,442 190,208 6,234

지역사회 통합건강증진사업(구강보건사업) 18,585 16,600 1,985

기 9,293 8,300 993

도 1,858 1,660 198

시 7,434 6,640 794

201 일반운영비 15,285 14,300 985

기 7,643 7,150 493

도 1,528 1,430 98

시 6,114 5,720 394

01 사무관리비 12,285 11,300 985

○1 일반수용비 10,785 9,800 985

▷구강보건사업 프로그램 운영

2,785 1,800 985경정 2,785,000원

기 1,393 900 493

도 278 180 98

시 1,114 720 394

307 민간이전 2,000 1,000 1,000

기 1,000 500 500

도 200 100 100

시 800 400 400

01 의료및구료비 2,000 1,000 1,000

○구강보건센터 진료실 의료용품

2,000 1,000 1,000경정 2,000,000원

기 1,000 500 500

도 200 100 100

시 800 400 400

지역사회 통합건강증진사업(심뇌혈관질환예방관리) 14,300 12,200 2,100

기 7,150 6,100 1,050

도 1,430 1,220 210

시 5,720 4,880 840

201 일반운영비 13,100 11,000 2,100

기 6,550 5,500 1,050

도 1,310 1,100 210

시 5,240 4,400 840



부서: 건강증진과

정책: 건강증진

단위: 통합건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 13,100 11,000 2,100

○1 일반수용비 8,100 6,000 2,100

▷프로그램 운영비 및 홍보물 제작

8,100 6,000 2,100경정 8,100,000원

기 4,050 3,000 1,050

도 810 600 210

시 3,240 2,400 840

지역사회 통합건강증진사업(아토피 천식 예방관리) 15,248 3,748 11,500

기 7,624 1,874 5,750

도 1,525 375 1,150

시 6,099 1,499 4,600

201 일반운영비 2,648 3,148 △500

기 1,324 1,574 △250

도 265 315 △50

시 1,059 1,259 △200

02 공공운영비 0 500 △500

○1 공공요금 및 제세 0 500 △500

▷우편요금 0 500 △500경정 0원

기 0 250 △250

도 0 50 △50

시 0 200 △200

307 민간이전 12,000 0 12,000

기 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

시 4,800 0 4,800

01 의료및구료비 12,000 0 12,000

○아토피 천식 환자 의료용품

12,000 0 12,00012,000,000원*1식

기 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

시 4,800 0 4,800

보건소 한시인력 지원사업 95,200 0 95,200

국 95,200 0 95,200

101 인건비 95,200 0 95,200

국 95,200 0 95,200

04 기간제근로자등보수 95,200 0 95,200

○보건소 한시인력 지원사업 기간제근로자 인건

비 95,200 0 95,20095,200,000원*1식

국 95,200 0 95,200

지역사회건강관리 6,934,085 6,935,235 △1,150

국 0 3,400,000 △3,400,000

기 3,436,500 36,500 3,400,000

도 1,700,000 1,700,000 0

시 1,797,585 1,798,735 △1,150

건강생활지원센터 운영 및 관리 61,085 62,235 △1,150

206 재료비 9,450 10,500 △1,050



부서: 건강증진과

정책: 건강증진

단위: 지역사회건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 9,450 10,500 △1,050

○건강요리교실 재료비 9,450 10,500 △1,050경정 9,450,000원

301 일반보전금 900 1,000 △100

09 행사실비지원금 900 1,000 △100

○지역건강협의체 간담회 900 1,000 △100경정 900,000원

공공 어린이재활의료센터 건립 6,800,000 6,800,000 0

국 0 3,400,000 △3,400,000

기 3,400,000 0 3,400,000

도 1,700,000 1,700,000 0

시 1,700,000 1,700,000 0

403 자치단체등자본이전 6,800,000 6,800,000 0

국 0 3,400,000 △3,400,000

기 3,400,000 0 3,400,000

도 1,700,000 1,700,000 0

시 1,700,000 1,700,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,800,000 6,800,000 0

○공공 어린이재활의료센터 건립

6,800,000 6,800,000 0경정 6,800,000,000원

국 0 3,400,000 △3,400,000

기 3,400,000 0 3,400,000

도 1,700,000 1,700,000 0

시 1,700,000 1,700,000 0

정신건강관리 2,576,062 2,258,884 317,178

국 113,111 113,111 0

기 1,066,077 917,262 148,815

도 238,567 204,606 33,961

시 1,158,307 1,023,905 134,402

자살예방 및 생명존중사업 176,995 157,447 19,548

도 39,767 35,569 4,198

시 137,228 121,878 15,350

307 민간이전 176,995 157,447 19,548

도 39,767 35,569 4,198

시 137,228 121,878 15,350

05 민간위탁금 176,995 157,447 19,548

○자살예방 및 생명존중사업

133,316 116,651 16,665경정 133,316,000원

도 26,663 23,330 3,333

시 106,653 93,321 13,332

○생명지킴이 사례관리 활동 지원(생명사랑 마

음나눔 공동체 사업) 43,679 40,796 2,883경정 43,679,000원

도 13,104 12,239 865

시 30,575 28,557 2,018

정신건강복지센터 자살예방사업 지원 123,577 105,947 17,630

기 61,788 52,973 8,815

도 12,358 10,595 1,763

시 49,431 42,379 7,052

307 민간이전 123,577 105,947 17,630



부서: 건강증진과

정책: 건강증진

단위: 정신건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 61,788 52,973 8,815

도 12,358 10,595 1,763

시 49,431 42,379 7,052

05 민간위탁금 123,577 105,947 17,630

○정신건강복지센터 자살예방사업 지원

123,577 105,947 17,630경정 123,577,000원

기 61,788 52,973 8,815

도 12,358 10,595 1,763

시 49,431 42,379 7,052

통합정신건강증진사업 280,000 0 280,000

기 140,000 0 140,000

도 28,000 0 28,000

시 112,000 0 112,000

307 민간이전 280,000 0 280,000

기 140,000 0 140,000

도 28,000 0 28,000

시 112,000 0 112,000

05 민간위탁금 280,000 0 280,000

○통합정신건강증진사업 280,000 0 280,000280,000,000원*1식

기 140,000 0 140,000

도 28,000 0 28,000

시 112,000 0 112,000

재무활동(건강증진과) 33,998 0 33,998

보전지출 33,998 0 33,998

보조금반환 33,998 0 33,998

802 반환금기타 33,998 0 33,998

01 국고보조금반환금 32,533 0 32,533

○1 국고보조금 사용잔액 32,326 0 32,326

▷2019년 일차의료 만성질환관리 시범사업

2,920 0 2,920

▷2019년 자살유족 원스톱 지원사업

29,406 0 29,406

○2 국고보조금 이자 반납금 207 0 207

▷2019년 지역사회건강조사 사업

166 0 166

▷2019년 중독관리통합지원센터 운영

13 0 13

▷2019년 자살유족 원스톱 지원사업

22 0 22

▷2019년 자살예방 및 정신건강증진사업

6 0 6

2,919,020원*1식

29,405,870원*1식

165,100원*1식

12,100원*1식

21,740원*1식

5,870원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,465 0 1,465

○1 시도비보조금 사용잔액 1,460 0 1,460

▷2019년 일차의료 만성질환관리 시범사업

1,460 0 1,460

○2 시도비보조금 이자 반납금 5 0 5

1,459,490원*1식



부서: 건강증진과

정책: 재무활동(건강증진과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2019년 자살예방 및 정신건강증진사업

2 0 2

▷2019년 중독관리통합지원센터 운영사업

3 0 3

1,170원*1식

2,420원*1식

행정운영경비(건강증진과) 1,266,163 1,276,306 △10,143

국 267,897 267,897 0

기 204,418 212,211 △7,793

도 94,465 96,023 △1,558

시 699,383 700,175 △792

인력운영비(건강증진과) 1,196,279 1,197,042 △763

국 267,897 267,897 0

기 204,418 212,211 △7,793

도 94,465 96,023 △1,558

시 629,499 620,911 8,588

인력운영비(지역사회 통합건강증진사업) 265,429 279,083 △13,654

기 97,648 105,441 △7,793

도 19,532 21,090 △1,558

시 148,249 152,552 △4,303

101 인건비 265,429 279,083 △13,654

기 97,648 105,441 △7,793

도 19,532 21,090 △1,558

시 148,249 152,552 △4,303

03 무기계약근로자보수 265,429 279,083 △13,654

○구강보건사업 인건비 42,065 44,617 △2,552

▷명절휴가비 2,275 2,184 91

▷연차수당 906 793 113

▷상여금 7,509 7,280 229

▷퇴직금 0 2,985 △2,985

경정 2,275,000원

경정 906,000원

경정 7,509,000원

경정 0원

기 0 1,493 △1,493

도 0 298 △298

시 0 1,194 △1,194

○건강생활실천사업 인건비 42,666 45,461 △2,795

▷명절휴가비 2,869 2,812 57

▷상여금 7,430 7,282 148

▷퇴직금 0 3,000 △3,000

경정 2,869,000원

경정 7,430,000원

경정 0원

기 0 1,500 △1,500

도 0 300 △300

시 0 1,200 △1,200

○영양플러스사업 인건비 90,958 96,922 △5,964

▷명절휴가비 4,803 4,679 124

▷상여금 16,005 15,593 412

▷퇴직금 0 6,500 △6,500

경정 4,803,000원

경정 16,005,000원

경정 0원

기 0 3,250 △3,250

도 0 650 △650

시 0 2,600 △2,600

○심뇌혈관질환예방관리 인건비 43,763 46,366 △2,603

▷명절휴가비 2,387 2,273 114경정 2,386,840원



부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷상여금 7,957 7,574 383

▷퇴직금 0 3,100 △3,100

경정 7,956,120원

경정 0원

기 0 1,550 △1,550

도 0 310 △310

시 0 1,240 △1,240

○지역사회중심재활사업 인건비 45,977 45,717 260

▷명절휴가비 2,319 2,259 60

▷상여금 7,768 7,568 200

경정 2,319,000원

경정 7,768,000원

인력운영비(지역사회 중심금연지원서비스) 281,808 280,268 1,540

기 106,770 106,770 0

도 21,354 21,354 0

시 153,684 152,144 1,540

101 인건비 281,808 280,268 1,540

기 106,770 106,770 0

도 21,354 21,354 0

시 153,684 152,144 1,540

03 무기계약근로자보수 281,808 280,268 1,540

○금연상담사 인건비 184,956 183,916 1,040

▷상여금 29,920 29,120 800

▷명절휴가비 8,976 8,736 240

○금연지도관리원 인건비 96,852 96,352 500

▷상여금 14,560 14,160 400

▷명절휴가비 4,348 4,248 100

경정 29,920,000원

경정 8,976,000원

경정 14,560,000원

경정 4,348,000원

인력운영비(방문건강관리사업) 581,321 569,970 11,351

국 267,897 267,897 0

도 53,579 53,579 0

시 259,845 248,494 11,351

101 인건비 581,321 569,970 11,351

국 267,897 267,897 0

도 53,579 53,579 0

시 259,845 248,494 11,351

03 무기계약근로자보수 581,321 569,970 11,351

○방문보건전담인력 인건비 581,321 569,970 11,351

▷기본급 276,697 269,856 6,841경정 276,697,000원

국 134,928 134,928 0

도 26,985 26,985 0

시 114,784 107,943 6,841

▷상여금 92,233 89,952 2,281경정 92,233,000원

국 44,976 44,976 0

도 8,995 8,995 0

시 38,262 35,981 2,281

▷급식비 및 교통비 37,320 36,000 1,320경정 37,320,000원

국 18,000 18,000 0

도 3,600 3,600 0

시 15,720 14,400 1,320

▷연장근로수당 10,588 10,582 6경정 10,588,000원



부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,291 5,291 0

도 1,058 1,058 0

시 4,239 4,233 6

▷연차수당 9,976 9,756 220경정 9,976,000원

국 4,878 4,878 0

도 976 976 0

시 4,122 3,902 220

▷명절휴가비 27,659 26,976 683경정 27,659,000원

기본경비(건강증진과) 69,884 79,264 △9,380

기본경비(건강증진과) 69,884 79,264 △9,380

202 여비 27,520 34,400 △6,880

01 국내여비 27,520 34,400 △6,880

○기본업무수행여비 20,160 25,200 △5,040

○공중보건의 여비 5,760 7,200 △1,440

○건강증진사업 업무추진 관외여비

1,600 2,000 △400

경정 20,160,000원

경정 5,760,000원

경정 1,600,000원

203 업무추진비 7,900 10,400 △2,500

02 정원가산업무추진비 1,960 2,960 △1,000

○정원가산업무추진비 1,960 2,960 △1,000경정 1,960,000원

04 부서운영업무추진비 5,940 7,440 △1,500

○부서운영업무추진비 5,940 7,440 △1,500경정 5,940,000원


